27. *De duobus praecipuis sacramentorum effectibus.*

De sacramen- Sed iam, his rebus explicatis, docendum erit,
torum primo quinam sacramentorum effectus sit; id enim sa-
effectu, qui cramenti definitioni, quae supra tradita est, non
est gratia fu- parum lucis allaturum videtur: ii autem duo
stificans. praecipue numerantur. Ac principalem quidem
Sess. 7. concil. locum merito gratia illa obtinet, quam usitato
trid. de sacra- a sacris doctoribus nomine iustificantem voca-
mentis in ge- mus; ita enim Apostolus apertissime nos docuit,
nere can. 6.7. et 8. Thom. in 3. p. q. art. 1. 2. 5. 1) Ephes. 5, 25. 26.

Ang. tract. quum inquit, Christum dilexisse ecclesiam, et
80. in Ioan. seipsum tradidisse pro ea, *ut illam sanctifica-*
ret, mundans eam lavacro aquae in verbo vi-
tiae. Quo autem pacto tanta res et tam admirabilis per sacramentum efficiatur, ut, quemadmo-
dum sancti Augustini sententia celebratum est,
aqua corpus abluat, et cor tangat; id quidem
humana ratione atque intelligentia comprehendendi non potest. Constitutum enim esse debet, nullam rem sensibilem suapte natura ea vi praeditam
Scot. 4. dist. esse, ut penetrare ad animam queat. At fidei lu-
I. q. 5. mine cognoscimus, omnipotentis Dei virtutem in
sacramentis inesse, qua id efficiant, quod sua vi-
res ipsae naturales praestare non possunt.

28. Quo modo effectus sacramenti initio nascentis ecclesiae sint mirabiliter designati.

Quocirca, ne ulla umquam huius effectus dubitatio in animis fidelium resideret, quum ministrari sacramenta coeptum est, voluit clementissimus Dcūs, quid illa interius efficerent, miraculorum significationibus declarare, ut eadem perpetuo interius fieri constantissime credemus, quamvis longe a nostris sensibus remota essent. Itaque, ut omittamus, Salvatori nostro in Iordane baptizato¹ caelos apertos esse, et Spiritum sanctum columbae specie apparuisse, ut admoneremur, eius gratiam, quum salutari fonte abluimur, in animam nostram infundi; ut hoc, inquam, omittamus (magis enim ad baptismi sanctificationem, quam sacramenti administracionem pertinet), nonne legimus, quum Pentecostes die apostoli Spiritum sanctum acceperunt, quo deinde ad praedicandam fidei veritatem, adeundaque pro Christi gloria pericula alacriores et fortiores fuerunt, tunc, facto repente de caelo sonitu tamquam advenientis spiritus vehementis, apparuisse illis dispertitas linguas quasi ignis? Ex quo intellectum est, sacramento confirmacionis eundem nobis spiritum tribui, easque vires addi, quibus possimus carni, mundo et satanae, perpetuis scilicet hostibus nostris, fortiter repugnare et resistere. Atque² haec miracula, quoties apostoli sacramenta ista ministrarent, initio nascentis ecclesiae aliquamdiu visa sunt, donec, firmata iam fide et corroborata, fieri desierunt.

29. Quanta sit sacramentorum novae legis, supra veteris legis sacramenta, excellentia.

Ex iis igitur, quae de priori sacramentorum effectu, gratia scilicet iustificante, demonstrata sunt, illud etiam plane constat, excellentiorem et praestantiorem vim sacramentis novae legis inesse, quam olim veteris legis sacramenta habuerunt: quae quum³ infirma essent egenaque elementa,⁴ inquinatos sanctificabant ad emundationem carnis, non animae; quare, ut signa tantum earum rerum, quae mysteriis nostris effi-

Sacramento-
ram vis mira-
calia declara-
ta initio na-
scientis eccle-
siae. Aug. lib.
q. veter. et
nov. test. q. 93.

¹⁾ Matth. 3, 16.
Marc. 1, 10.
Luc. 3, 21. 22.
Act. 2, 3. 4.

²⁾ Act. 8, 17.
et 19, 6.

Praestantio-
ra esse legis
novae sacra-
menta veteri-
bus docet Aug.
lib. 9. conte.
Faustum cap.
13. et in Ps. 83.
Ambr. lib. de
sacram. c. 4.

³⁾ Gal. 4, 9.

Sacramenta
novae legis ex
Christi latere
manant. Aug.
lib. 3. de symb.
cap. 6. In Ioan.
tract. 15.

⁴⁾ Hehr. 9, 13.

cienda essent, instituta sunt. At vero sacramenta

¹⁾ Hebr. 9,14. novae legis, ex Christi latere manantia,¹ qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundant conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi, atque ita eam gratiam, quam significant, Christi sanguinis virtute operantur. Quocirca, si ea cum antiquis sacramentis conferamus, praeterquam quod plus efficaciae habent, et utilitate uberiora, et sanctitate augustiora esse inventur.

30. *Quae sacramenta characterem imprimant, et quid sit character.*

Secundus sacramento- Alter vero sacramentorum effectus, non quidem omnibus communis, sed trium tantummodo proprius, baptismi, confirmationis et ordinis sacri in animam impressio sess. 5. Nam quum Apostolus ait: ² *Unxit nos Deus, qui conc. trid. de sacrament. in genere, can. 91.* et signavit nos, et dedit pignus spiritus in cordibus nostris; voce illa signavit non obscure characterem descriptis, cuius proprium est alius. ²⁾ Cor. 1, 22. Scot. 4. rep. 22. Quid signare et notare. Est autem character orth. dist. 6. veluti insigne quoddam animae impressum, quod quaest. 7. D. August. lib. 2. deleri numquam potest, eique perpetuo inhaeret; contr. ep. Parm. cap. 12. de quo ita apud sanctum Augustinum scriptum et epist. 50. est: *An minus forte sacramenta christiana, circa medium, quam corporalis haec nota, qua scilicet miles Ioh. et lib. I. insignitur, poterunt?* Illa namque militi ad militem, quam deseruisset, revertenti non nova 30. vide item div. Thom. in imprimitur, sed antiqua cognoscitur et approbatur. ³⁾ p. quaest. 63.

31. *Quis sit characteris effectus, et quo modo sacramenta characterem imprimentia iterari non debant.*

Characteris usus duplex. Iam vero character hoc praestat, tum ut apti Thom. in 3. part. q. 63. ad aliquid sacri suscipiendum vel peragendum art. 2. efficiamur, tum ut aliqua nota alter ab altero Character baptismi quid internoscatur. Ac baptismi quidem charactere efficacit. utrumque consequimur, ut ad alia sacramenta Character confirmatio- percipienda reddamur idonei, et eo praeterea nis quid prae- fidelis populus a gentibus, quae fidem non colunt, stet. Character sacramenti or- distinguatur. Idem autem in charactere confirmationis et sacri ordinis licet agnoscere: quorum

altero veluti Christi milites ad eius nominis publicam confessionem et propugnationem, ac contra insitum nobis hostem¹ et spiritualia nequitiae in caelestibus armamur atque instruimur, simulque ab iis, qui nuper baptizati² tamquam modo geniti infantes sunt, discernimur; alter vero tum potestatem sacramenta conficiendi et ministrandi coniunctam habet, tum eorum, qui huiusmodi potestate praediti sunt, a reliquo fidelium coetu distinctionem ostendit. Tenenda igitur est catholicae ecclesiae regula, qua docemur, tria haec sacramenta characterem imprimere, neque ullo umquam tempore iteranda esse.

32. Quibus rationibus assequuntur pastores, ut populus sacramenta veneretur, et his religiose utatur.

Haec sunt, quae generatim de sacramentis tradenda erunt; in cuius argumenti explicatione pastores duo potissimum efficere omni studio contentur. Primum est, ut fideles intelligent, quanto honore, et cultu, et veneratione haec divina et caelestia munera digna sint; alterum vero, ut, quoniam a clementissimo Deo ad communem omnium salutem proposita sunt, iis pie et religiose utantur, atque ita christianaee perfectionis desiderio exardescant, ut, si poenitentiae praesertim et eucharistiae saluberrimo usu aliquamdiu careant, plurimum damni se fecisse existiment. Haec autem facile pastores assequi poterunt, si, quae de sacramentorum divinitate et fructu supra dicta sunt, auribus fidelium saepius inculcabunt: primum a Domino salvatore nostro, a quo nihil nisi perfectissimum profici sci potest, instituta esse; praeterea quum ministrantur, Spiritus sancti intima cordis nostri permeantis efficacissimum numen praesto esse; deinde admirabili et certa curandarum animarum virtute praedita esse; tum per ea immensas illas dominicae passionis divitias ad nos derivari. Postremo vero ostendant, totum christianum aedificium³ firmissimo quidem lapidis angularis fundamento inniti: verum, nisi verbi Dei praedicatione et sacramentorum usu undique fulciatur, magnopere verendum esse, ne, magna ex parte,

dinis, quid si-
gnent.

¹⁾ Ephes. 6, 11.
²⁾ I. Pet. 2, 2.

Tria tantum
sacramenta
characterem
imprimunt,
quae nec um-
quam iteran-
tur.

Concilium
florent. in de-
cret. Euch. et
trid. cap. 9.
sess. 7.

In Sacra-
mentorum doctri-
na duo pae-
cipue obser-
vanda.

Eucharistiae
et poeniten-
tiae usus fre-
quenter popu-
lo inculcan-
dus.

³⁾ Isa. 28, 16.
Rom. 9, 33.

²⁾ Pet. 2, 7.
Sacramentis,
et verbi Dei
doctrina eccl-
esiā maxime
fulciri.

labefactatum concidat; ut enim per sacramenta
in vitam suscipimur, ita hoc veluti pabulo ali-
mur, conservamur, augemur.

DE BAPTISMI SACRAMENTO

CAPUT II.

1. *Cur expedit doctrinam baptismi frequenter populis fidelibus inculcari.*

*Doctrina sa-
cramentorum,
quam sit uti-
lis et necessa-
ria.*

Ex iis quidem, quae hactenus de sacramentis
universe tradita sunt, cognosci potest, quam
necessarium sit ad christianaे religionis vel do-
ctrinam percipiendam, vel pietatem exercendam,
ea intelligere, quae de illorum singulis credenda
catholica ecclesia proponit. Sed si quis diligen-

¹⁾ Rom. 6, 3. tius⁴ Apostolum legerit, sine dubitatione ita sta-
4. 5. I. Cor. 6, tuet, perfectam baptismi cognitionem a fidelibus
11. et 12. 13. magnopere requiri: adeo non solum frequenter,
Gal. 3, 27. sed gravibus verbis et spiritu Dei plenis, eius
Ephes. 5, 27. mysterii memoriam renovat, divinitatem com-
Baptismi vox, mendat, atque in eo redemptoris nostri mortem,
quam serio o- sepulturam et resurrectionem nobis ante oculos,
mnibus sit ex- tum ad contemplandum, tum ad imitandum con-
pendenda. stituit. Quare pastores numquam se satis mul-
tam operam et studium in huius sacramenti tra-
ctatione collocasse arbitrentur.

2. *Quando potissimum parocho sermo de baptismo sit instituendus.*

*Solemnis ba-
ptismus sab-
bato paschae
et pentecostes
agi solitus.
Tertul. lib. de
bapt. cap. 19.
Ambr. in lib.
de myster. pas.
et sermone 62.*

Verum praeter eos dies, in quibus, more ma-
iorum, divina baptismi mysteria potissimum
explananda essent, in sabbato magno Paschae
et Pentecostes, quo tempore ecclesia summa cum
religione maximisque caeremoniis hoc sacra-
mentum celebrare consueverat, aliis etiam diebus
occasione captent de hoc arguento disseren-
di. Atque illud in primis tempus maxime op-
portunum ad eam rem videri poterit, si inter-
dum, quum baptismus alicui ministrandus sit,
fidelis populi multitudinem convenisse animad-
verterint. Tunc enim facilius multo erit, si mi-
nus liceat omnia capita, quae ad hoc sacra-
mentum

tum attinent, persecui, unum saltem aut alterum docere, quum fideles earum rerum doctrinam, quam auribus percipiunt, simul etiam sacris baptismi caeremoniis expressam vident, pioque et attento animo contemplantur. Ex quo deinde fiet, ut unusquisque, iis rebus admonitus, quas in alio geri videat, secum recordetur, qua se sponsione Deo obligarit, quum baptismo initiatus est; simulque illud cogitet, an vita et moribus talem se praebat, qualem ipsa christiani nominis professio pollicetur. Ut igitur, quae docenda erunt, dilucide exponantur, quaenam sit baptismi natura et substantia aperiendum est, si prius tamen ipsius vocis significatio explicetur.

3. Quid baptismi nomen proprie denotet.

Ac baptismum quidem graecum esse nomen nemo ignorat: quod etsi in sacris litteris non solum eam ablutionem, quae cum sacramento coniuncta est,¹ sed etiam omne ablutionis genus,² quod aliquando ad passionem translatum est, significat; tamen apud ecclesiae scriptores non quamvis corporis ablutionem declarat, sed eam, quae cum sacramento coniungitur, nec sine praescripta verborum forma ministratur: qua quidem significatione³ apostoli ex Christi domini instituto frequentissime usi sunt.

4. Quibus praeterea nominibus ablutionem sacramentalem patres expresserint.

Alia quoque nomina ad eandem rem significandam sancti patres usurparunt: sacramentum enim fidei appellari, quod illud suscipientes, universam christiana religionis fidem profiteantur, divus Augustinus testatur. Alii vero, quia fide corda nostra illuminantur, quam in baptismo profitemur, hoc sacramentum illuminationem vocarunt; nam et Apostolus ita inquit:⁴ *Reme-moramini pristinos dies, in quibus illuminati, magnum certamen sustinuitis passionum; tempus nimirum, quo baptizati erant, significans.* Chrysostomus praeterea in oratione, quam ad baptizandos habuit, tum expurgationem, quia per baptismum⁵ expurgamus vetus fermentum, ut simus nova conspersio, tum sepulturam,⁶ tum

Utilitas inculcata de baptismo doctrinae.

Qua se sponsione quisque in baptismo obligarit, vide Tertul. lib. de spect. et de baptismo.

Octo baptisimi genera, vid. apud Dam. lib. 4. de fid. orth. cap. 10. Greg. Naz. or. 40.
¹⁾ Isa. 24, 23. Marc. 7, 4.
²⁾ Marc. 10, 38. Lucae 12, 50.

3) Rom. 6, 3.4. I. Cor. 1. Ephes. 4, 15. Gal. 2, 12. I. Pet. 3, 21. De variis baptisimi nominibus vide Greg. Naz. in orat. 39. In saneta lumina, Clemen. Alex. lib. I. paedag. c. 6. Dionys. Areop. cap. 3. de eccl. hie-rarchia illumina-tionem vocavit.

4) Hebr. 10, 32. et cap. 6, 4. Expurgatio. Sepultura. Crux Christi. Plantatio.

5) I. Cor. 5, 7. 6) Rom. 6, 4.

plantationem, tum crucem Christi nominat; quarum omnium appellationum causam ex epistola ad Romanos scripta licet colligere. Cur autem divus Dionysius principium sanctissimorum mandatorum vocaverit, perspicuum est; quum hoc sacramentum veluti ianua sit, qua in christiana vitae societatem ingredimur, atque ab eo divinis praeceptis obtemperandi initium facimus. Atque haec de nomine breviter exponenda erunt.

5. Quae sit bapti*m* def*initio*.

Definitiones bapti*m* vide apud Alex. de Ales. in 4 part. q. 12. per totam. et Thom. in 3. part. q. 66. art. I. 1) Ioan. 3, 5. 2) Ephes. 5, 16. 3) Ephes. 2, 3. 4) Ioan. I, 12. 13. Quod autem ad rei definitionem attinet, etsi multae ex sacris scriptoribus afferri possunt, illa tamen aptior et commodior esse videtur, quam ex verbis Domini apud Ioannem, et Apostoli ad Ephesios, licet intelligere. Nam quum Salvator dicat: ¹ *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei;* et Apostolus, quum de ecclesia loqueretur: ² *Mundans eam lavacro aquae in verbo vitae;* ita fit, ut recte et apposite definitur, baptismum esse sacramentum regenerationis per aquam in verbo. ³ Natura enim ex Adam filii irae nascimur, per baptismum vero in Christo filii misericordiae renascimur; siquidem ⁴ dedit hominibus potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.

6. Qua ratione bapti*m* sacramentum perficiatur.

Baptismus ablatione et forma verborum perficitur. Chrysostom. hom. 24. in Ioan. Aug. lib. 6. contr. Donat. c. 25. Sed quibuscumque tandem verbis baptismi naturam explicari contigerit, docendus erit populus, hoc sacramentum confici ablutione, cui, ex Domini salvatoris instituto, certa et solemnia verba necessario adhibentur, quemadmodum semper sancti patres docuerunt; quod apertissimo illo divi Augustini testimonio demonstratur: *Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum.* Id vero eo diligentius monere oportebit, ne forte fideles in eum errorem inducantur, ut existiment, quod vulgo dici solitum est, aquam ipsam, quae ad conficiendum baptismum in sacro fonte asservatur, sacramentum esse: tunc enim sacramentum bapti*m* dicendum est, quum aqua ad abluendum

¹ Aquae non potest diei sacramentum, sed ablutione.

aliquem, additis verbis, quae a Domino instituta sunt, re ipsa utimur. Iam vero quoniam singula sacramenta ex materia et forma constitui initio diximus, quum generatim de omnibus sacramentis ageretur, idcirco, quae utraque sit in baptismo, a pastoribus declarandum erit.

7. Quae sit propria baptissimi materia.

Materiam igitur, sive elementum huius sacramenti, esse omne naturalis aquae genus, sive ea maris sit, sive fluvii, sive paludis, sive putei, aut fontis, quae sine ulla adiunctione aqua dici solet. Nam et Salvator docuit: ¹ *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei;* et Apostolus inquit, ² *ecclesiam lavacro aquae mundatam esse;* ³ *Ephes. 5, 26.* et in beati Ioannis epistola scriptum legimus: ⁴ *Tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis.* Quod etiam ⁴ aliis ⁵⁾ *sacrarum litterarum testimonii comprobatur.* ⁵⁾ *Ioan. 5, 8.* ⁶⁾ *Act. 8, 10.* ⁷⁾ *Hebr. 10,* ⁸⁾ *15, 19, 22, et* ⁹⁾ *I. Pet. 3, 20.*

8. Locus divi Matthei de baptismo ignis exponitur.

Quod vero a Ioanne Baptista dictum est, venturum esse Dominum, ⁵ qui baptizaret in Spiritu sancto et igne; id quidem nullo modo de baptissimi materia intelligendum est, sed vel ad intimum Spiritus sancti effectum, vel certe ad miraculum referri debet, ⁶ quod die Pentecostes apparuit, quum Spiritus sanctus e caelo in apostolos ignis specie delapsus est; de quo alio loco Christus dominus noster praedixit: ⁷ *Ioannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizamini Spiritu sancto non post multos hos dies.* ⁶⁾ *Act. 2, 3.* ⁷⁾ *Act. I, 5.*

9. Quibus figuris et prophetiis vis aquarum baptissimi sit demonstrata.

Verum idem quoque a Domino tum figuris, tum prophetarum oraculis significatum esse, ex divinis scripturis animadvertisimus. Diluvium enim, ⁸ quo mundus purgatus est, quod ⁹ multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum, huius aquae figuram et similitudinem gessisse, apostolorum princeps ¹⁰ in priori epistola ostendit. ¹¹ Et maris rubri transitum eiusdem aquae significationem habuisse, ¹² divus Paulus ad Corinthios

De materia
baptissimi sess.
7. conc. trid.
de baptismo
can. 2. conc.
florent.

¹⁾ *Ioan. 3, 5.*

²⁾ *Ephes. 5, 26.*

³⁾ *Ioan. 5, 8.*

⁴⁾ *Act. 8, 10.*
⁴⁷⁾ *Hebr. 10,*
^{15, 19, 22, et}
¹⁾ *Pet. 3, 20.*

⁵⁾ *Matt. 3, 11.*
Sic exponit
Hieronym. in
Matth.

⁶⁾ *Act. 2, 3.*
Sess. 7. concil.
trid. de ba-
ptism. can. I.

⁷⁾ *Act. I, 5.*

Ambr. lib. I.
de sacram. c.
5. et 6. et lib.
2. per tot.

⁸⁾ *Gen. 6, 5.*

Diluvium
olim bapti-
smum repre-
sentavit.

⁹⁾ *Gen. 6, 5.*

¹⁰⁾ *I. Pet. 3, 21.*

¹¹⁾ *Exod. 14,*
^{22.}

¹²⁾ *I. Cor. 10.*
Naaman ablu-
tio.

1) 4.Reg.5,14. scribens, exposuit: ut interim omittamus¹ tum
 2) Ioan. 5, 2. Naaman Syri ablutionem,² tum probaticae pi-
 scinae admirabilem vim, et alia id genus multa,
 scina.
 in quibus huius mysterii symbolum inesse facile
 apparel.

Vim aqua- De praedictionibus autem dubitare nemo pot-
 rum baptissimi est, quin aquae illae, ad quas tam liberaliter
 praevidit Isa-³ Isaias propheta omnes sitientes invitat,⁴ vel
 3) Isa. 55, 1. quas e templo egredientes Ezechiel in spiritu
 4) Ezech. 47, 1. vidit,⁵ tum praeterea fons ille, quem domui Da-
 5) Zach. 13, 1. videt, et habitantibus Hierusalem paratum in ablu-
 tionem peccatoris et menstruatae Zacharias praen-
 nuntiavit, ad salutarem baptismi aquam indi-
 candam atque exprimendam pertineant.

**10. Cur aqua ad baptismum conficiendum nos potius
 uti voluerit Deus, quam alia materia.**

Aquae usus Quantum vero baptismi naturae et virtuti
 in baptismo consentaneum fuerit, ut eius propria materia
 quam sit na- aqua institueretur, pluribus quidem rationibus
 turae conser- tenuerunt, ex divus Hieronymus ad Oceanum scribens demon-
 taneus, S. Hieron. ep. 83, t. 2. vide stravit. Sed quod ad hunc locum attinet, pastores
 divum Thom. docere in primis poterunt, quoniam hoc sacra-
 in 3. part. quæsti. 66.art. mentum omnibus sine ulla exceptione ad conse-
 3. Prima ra- quendam vitam necessarium erat, idcirco aquae
 tio. materiam, quae numquam non praesto est, atque
 ab omnibus facile parari potest, maxime idoneam
 Secunda ratio. fuisse. Deinde aqua effectum baptismi maxime
 significat: ut enim aqua sordes abluit, ita etiam
 baptismi vim atque efficientiam, quo peccatorum
 Tertia ratio. maculae eluuntur, optime demonstrat. Accedit
 illud, quod, quemadmodum aqua refrigerandis
 corporibus aptissima est, sic baptismu cupidita-
 tum ardor magna ex parte restinguitur.

**11. Aquae simplici et naturali quare chrisma adi-
 ciatur.**

Aquæ sim- Illud vero animadvertisendum est, quamvis
 plici et natu- aqua simplex, quae nihil aliud admistum habet,
 rali, cur chri- materia apta sit ad hoc sacramentum conficien-
 sma adiiciatur vide Ambr. lib. I. de sa- dum, quoties scilicet baptismi ministrandi ne-
 terram. c. 2. et cessitas incidat; tamen ex apostolorum tradi-
 lib. 3. cap. et tione semper in ecclesia catholica observatum
 Innoc. lib. I. esse, ut, quum solemnibus caeremoniis baptismus
 deer. tit. 15. cap. Cum conficitur, sacram etiam chrisma addatur; quo
 esp. I.

baptismi effectum magis declarari perspicuum est. Docendus quoque erit populus, etsi aliquando incertum esse potest, utrum haec, an illa vera aqua sit, qualem sacramenti perfectio requirat; hoc tamen pro certo habendum esse, numquam ex alia materia, quam ex aquae naturalis liquore, baptismi sacramentum ulla ratione confici posse.

venisset. Dam.
lib. I. c. to. in
fin.

12. Quare promiscue omnibus fidelibus perfecta baptisci forma clare exponenda sit.

Sed duarum partium, ex quibus baptismus constare debet, postquam altera, hoc est materia, diligenter explicata fuerit, studebunt pastores eadem diligentia formam etiam tradere, quae est altera eius pars maxime necessaria. In huius autem sacramenti explicatione, eo maiori cura et studio elaborandum putabunt, quod tam sancti mysterii notitia non solum sua sponte fideles vehementer delectare potest, quod quidem in omni divinarum rerum scientia communiter evenit, verum etiam ad usus fere quotidianos summopere expetenda est. Quum enim saepe incident tempora, quemadmodum suo loco planius dicetur, in quibus tum ab aliis de populo, tum saepissime a mulieribus baptismum ministrari oporteat; ita fit, ut promiscue omnibus fidelibus ea, quae ad huius sacramenti substantiam pertinent, cognita et perspecta esse debeant.

Quam saepe,
et quanta cura
baptismi na-
tura sit incul-
canda.

13. Quae sit perfecta et absoluta huius sacramenti forma.

Quare dilucidis et apertis verbis, quae facile percipi ab omnibus possint, pastores docebunt, hanc esse perfectam et absolutam baptismi formam: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Ita enim a Domino et Salvatore nostro traditum est, quum apostolis apud Matthaeum praecepit: ¹⁾ *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Ex illo autem verbo baptizantes, catholica ecclesia divinitus edocta optime intellexit, in huius sacramenti forma actionem ministri exprimendam esse; quod quidem fit, quum dicitur: *ego te baptizo.* At quo-

Aug. lib. 6.
contr. Donat.
c. 25.
Greg. Naz.
orat. 40.
Baptismi for-
ma.

¹⁾ Matt. 28, 19.

Actio mini-
stri in bapti-
smo ex Christi
verbo esse ne-
cessaria colli-
gitur.
Persona, quae

baptizatur. niam, praeter ministros, tum illius personam qui
 Principalis baptizatur, tum principalem causam, quae bapti-
 causa sanctifi- cationis est smum efficit, significare oportebat; idcirco illud
 sancta Trini- pronomen *te*, et distincta divinarum persona-
 tas.

1) Ioan. I, 33. persona, de quo a Ioanne scribitur: ¹ *Hic est,*
qui baptizat; sed simul omnes sanctae trinitatis
 personae ad baptismi sacramentum operantur.

Ambr. lib. I. Quod autem *in nomine*, non *in nominibus* dic-
 de Spiritu san- etum est, hoc plane declarat unam trinitatis
 c. 24. et naturam et divinitatem. Etenim hoc loco *nomen*
 lib. 2. de sa- ad personas non refertur, sed divinam substanciam,
 cramenti c. 7. virtutem et potestatem, quae una et eadem
 In forma ba- Nomen signi- est in tribus personis, significat.
 ptismi quid ficeret.

14. *An in forma baptismi verba omnia perinde sint necessaria.*

Ignorantia Sed in hac forma, quam integrum et perfe-
 linguae lati- ctam esse ostendimus, observandum est, quaedam
 nae, mutans prorsus necessaria esse, quae si omittantur, sa-
 baptisni ver- cramentum confici non potest; quaedam vero
 ba verum con- non ita necessaria, ut, si desint, sacramenti ra-
 fift baptismi. tio non constet: cuiusmodi est vox illa *ego*, cuius
 Summa con- vis in verbo *baptizo* continetur. Immo vero in
 ciliariorum fol. ecclesiis Graecorum variata dicendi ratione,
 220. Bernar- praetermitti consuevit, propterea quod nullam
 dus ep. 340. fieri oportere ministri mentionem iudicarunt. Ex
 Graecorum baptizandi ra- quo factum est, ut in baptismo hac forma pas-
 tio. sim utantur: *Baptizatur servus * Christi in no-*
 Alex. de A- *mine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; a*
 less. 4.p. q.13. *quibus tamen perfecte sacramentum ministrari,*
 memb. 3. art. *ex concilii Florentini sententia et definitione ap-*
 2. Ita editio *paret, quum iis verbis satis explicetur id, quod*
 principes, et *ad baptismi veritatem attinet, nimirum ablutio,*
 reliquae inde *sacram.* *quae tunc re ipsa peragitur.*

15. *Quo modo apostoli in nomine Christi baptiza- verint.*

Thom. in 3. Quod si etiam aliquando tempus fuisse di-
 part. q. 66. art. 6. cendum est, quum apostoli ² in nomine tantum
 2) Act. 2, 38. 8, 16. et 10, 48. domini Iesu Christi baptizarent, id quidem Spi-
 Baptizabant apostoli in no- ritus sancti afflatu eos fecisse, exploratum nobis

esse debet, ut initio nascentis ecclesiae Iesu Christi nomine praedicatio illustrior fieret, divinaque et immensa eius potestas magis celebraetur. Deinde vero rem penitus intropicientes, facile intelligimus, nullam earum partium in ea forma desiderari, quae ab ipso Salvatore praescriptae sunt. Qui enim Iesum Christum dicit, simul etiam Patris personam, a quo unctus, et Spiritum sanctum, quo unctus est, significat.

Dam. lib. 4.
c. 10. lit. E.

16. Apostolos in nomine Christi, tacitis aliis duabus personis trinitatis, numquam baptizasse credendum est.

Quamquam dubium fortasse alicui videri potest, an huiusmodi forma apostoli aliquem baptizaverint, si Ambrosii et Basilii, sanctissimorum et gravissimorum patrum, auctoritatem sequi volumus, qui ita baptismum in nomine Iesu Christi interpretati sunt, ut dixerint, iis verbis significari baptismum, non qui a Ioanne, sed qui a Christo domino traditus esset, tametsi a communi et usitata forma, quae distincta trium personarum nomina continet, apostoli non discederent. Atque hoc loquendi genere Paulus etiam in epistola ad Galatas usus videtur, quem inquit:

S. Ambr. lib.
I. de Spiritu
sancto, cap. 3.
Cum nomen
Iesu adora-
mus, totam
Dei maiesta-
tem venera-
mur. Petrus
Chrysologus
ser. 144.

¹ Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis; ut significaret in fide Christi, nec alia tamen forma, quam idem Salvator et Dominus noster servandam praeceperat, baptizatos esse. Hactenus igitur de materia et forma, quae ad baptismi substantiam maxime pertinent, fideles docere satis fuerit.

17. Quo pacto in hoc regenerationis mysterio fieri debet ablutio.

Quoniam vero in hoc sacramento conficiendo legitimae etiam ablutionis rationem servari oportet; idcirco eius quoque partis doctrina a pastoribus tradenda est, atque ab eis breviter explicandum, communi ecclesiae more et consuetudine receptum esse, ut baptismus uno aliquo ex tribus modis confici posset. Nam qui hoc sacramento initiari debent, vel in aquam merguntur, vel aqua in eos infunditur, vel aquae aspersione tinguntur. Ex his autem ritibus qui-

Ablutio ba-
ptismi tribus
modis fieri po-
test. Thom. in
3. part. q. 66.
art. 7.

cumque servetur, baptismum vere perfici credendum est: aqua enim in baptismo adhibetur ad significandam animae ablutionem, quam efficit;

1) Ephes. 5, 26. quare baptismus ab ⁴ Apostolo lavacrum appellatus est. Ablutio autem non magis fit, quum aliquis aqua mergitur, quod diu a primis temporibus in ecclesia observatum animadvertisimus,

Trina mer- regeneratio- sio fuit in usu nis. Augustini tem- pore.

2) Act. 2, c. 41. modum ² a Petro factum esse colligitur, quum uno die tria millia hominum ad fidei veritatem traduxit et baptizavit.

18. Unicane ablutio requiratur, an tria.

Una ne, an tria ablutio fieri debeat c. 49. Apostolorum Concil. tolet. IV. can. 5. Dion. lib. de eccles. hie- rar. c. 4.

Utrum vero unica, an tria ablutio fiat, nihil referre existimandum est: utrovis enim modo et antea in ecclesia baptismum vere confectum esse, et nunc confici posse, ex divi Gregorii Magni epistola ad Leandrum scripta, satis appareat. Retinendus est tamen a fidelibus is ritus, quem unusquisque in sua ecclesia servari animadverterit.

19. Quare caput hic potissimum abluatur.

Thom. in 3. part. q. 66. Atque illud praecipue monere oportet, non quamlibet corporis partem, sed potissimum caput, in quo omnes tum interiores, tum externi sensus vigent, abluendum, simulque ab eo, qui baptizat, non ante aut post ablutionem verba sacramenti, quae formam continent, sed eodem tempore, quo ablutio ipsa peragitur, pronuntianda esse.

Verba sa- cramenti, eo- dem tempore, quo abluitur caput pronun- cianda sunt. Ps. 28. Domi- nus super a- 20. Christusne baptismum, ante, an post passionem, instituerit.

Duo tempora institutionis baptismi. Thom. in 3. part. q. 66. His expositis, conveniet praeterea docere, atque in memoriam fidelium reducere, baptismum, quemadmodum et reliqua sacramenta, a Christo domino institutum esse. Hoc igitur pa- art. 2.

Quando Chri- stus Bapti- smum insti- tuerit.

stores frequenter docebunt explicabuntque, duo diversa tempora baptismi notanda esse: alterum, quum Salvator eum instituit; alterum, quum lex de eo suscipiendo sancita est. Ac, quod ad primum attinet, tunc a Domino hoc sacramen- tum institutum esse perspicitur, quum ipse a

3) Matth. 3, 16. ³ Ioanne baptizatus sanctificandi virtutem aquae

tribuit. Testantur enim sancti Gregorius Nazianzenus et Augustinus, eo tempore aquae vim generandi, in spiritualem scilicet vitam, datam esse. Et alio loco Augustinus ita scriptum reliquit: *Ex quo Christus in aqua mergitur, ex eo omnia peccata abluit aqua.* Et alibi: *Baptizatur Dominus, non mundari indigens, sed tactu mundae carnis aquas mundans, ut vim abluendi habeant.* Atque ad eam rem illud maximo argumento esse potuit, quod tunc sanctissima trinitas, in cuius nomine baptismus conficitur, numen suum praesens declaravit.¹ Vox enim Patris audita est, Filii persona aderat, et Spiritus sanctus in columbae specie descendit; praeterea caeli aperti sunt, quo nobis iam per baptismum licet ascendere. Quod si quis scire cupiat, quanam ratione tanta et tam divina virtus a Domino aquis tributa sit, id quidem humanae intelligentiae superat; hoc vero satis percipi a nobis potest, baptismu a Domino suscepito, sanctissimi et purissimi eius corporis tactu, aquam ad baptismi salutarem usum consecratam esse; ita tamen, ut hoc sacramentum, etsi ante passionem institutum fuerit, a passione tamen, quae omnium Christi actionum tamquam finis erat, vim et efficientiam duxisse, credendum sit.

D. Greg. Nazian. orat. in nat. Salvatoris circa finem. Ambr. serm. 18. et 21. super Beati immaclati.

August. serm. 29, 36. et 37. de tempore.

Aquae vis per Christum est aucta. Tota Trinitas in baptismo Christi praesens suum numen declaravit.

¹⁾ Matt. 3, 16. Marc. 1, 10, 11. Lucae 3, 21.

Aug. serm. 36. de tempore.

Baptismus ante Christi passionem fuit quidem usitatius, postea tandem vim suam accepit.

tionem ad tempus, quod mortem Domini consequutum est, videtur retulisse: ut dubitandum nullo modo sit, verba etiam illa Salvatoris:

s) Ioan. 3, 5. ¹ *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, id ipsum tempus spectasse, quod post passionem futurum erat.*

22. *Sacramentum baptismi in quanta veneratione habendum.*

Quanta munera in baptismo conferrantur ex his, quae in Christi baptismismo evenerunt, docet ^{Thom.} ^{in 3.} ^{part. q. 39.} ^{art. 5. et 6.} ^{cap. 4.} ^{divus} *Et huius baptizaretur, miraculorum significationibus declarata sunt, singulis, quum baptizantur, intima Spiritus sancti virtute, donari atque impertiri. Ut enim, si, quemadmodum ² Elisei puerο contigit, nobis oculi ita aperirentur, ut caelestes res intueri possemus, nemo adeo communis sensu carere putandus esset, quem divina baptismi mysteria in maximam admirationem non traducerent; cur idem etiam eventurum non existimemus, quum a pastoribus huius sacramenti divitiae ita expositae fuerint, ut eas fideles, si non corporis oculis, at mentis acie, fidei splendore illuminatae, contemplari queant?*

23. *Quot hominum genera baptismum administrare possint.*

Nou homo, sed Christus est, qui baptizat, sacerdos vero legatione tantum pro Christo fungitur. I. Super quem etc. Cypr. de bapt. Christi circa principi. *Iam vero, a quibus ministris hoc sacramentum conficiatur, non utiliter modo, sed necessario tradendum videtur; tum ut ii, quibus praecipue hoc munus commissum est, illud sancte et religiose curare studeant, tum ut ne quis, tamquam fines suos egressus, in alienam possessionem intempestive ingrediatur, vel superbe irrumpat, quum in omnibus ordinem servandum.*

Et diciter: Ego te baptizo in nomine etc. 3) I. Cor. 14. Triplex ordo ministrorum baptismi: pri- *esse ³ Apostolus admoneat. Doceantur igitur fideles, triplicem esse eorum ordinem: ac in primo quidem episcopos et sacerdotes collocandos esse, quibus datum est, ut iure suo, non extraordinaria aliqua potestate, hoc munus exerceant; iis*

enim in apostolis praeceptum est a Domino: ¹ *Euntes baptizate; quamvis episcopi, ne gra-*
viorem illam docendi populi curam deserere co-
gerentur, ² baptismi ministerium sacerdotibus
relinquere soliti essent. Quod vero sacerdotes
iure suo hanc functionem exerceant, ita ut piae-
sente etiam episcopo, ministrare baptismum pos-
sint, ex doctrina patrum, et usu ecclesiae con-
stat. Nam quum ad eucharistiam consecrandam
instituti sint, ³ quae est pacis et unitatis sacra-
mentum, consentaneum fuit, potestatem iis dari
omnia illa administrandi, per quae necessario
huius pacis et unitatis quilibet particeps fieri
posset. Quod si aliquando patres sacerdotibus,
sine episcopi venia, baptizandi ius permissum
non esse dixerunt, id de eo baptismo, qui certis
anni diebus solemni caeremonia administrari con-
sueverat, intelligendum videtur.

Secundum ministrorum locum obtinent diaconi, quibus, sine episcopi aut sacerdotis concessu, non licere hoc sacramentum administrare, plurima sanctorum patrum decreta testantur.

24. *Qui sacramentum baptismi in casu necessitatis conferre possint.*

Extremus ordo illorum est, qui, cogente necessitate, sine solemnibus caeremoniis baptizare possunt; quo in numero sunt omnes, etiam de populo, sive mares sive feminae, quamcumque illi sectam profiteantur. Nam et iudeis quoque, et infidelibus, et haereticis, quum necessitas cogit, hoc munus permissum est, si tamen id efficere propositum eis fuerit, quod ecclesia catholica in eo administrationis genere efficit. Haec autem quum multa veterum patrum et conciliorum decreta confirmarunt, tum vero a sacra tridentina synodo anathema in eos sancitum est, qui dicere audeant, *baptismum, qui etiam datur ab haereticis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, cum intentione faciendi quod facit ecclesia, non esse verum baptismum.* In quo profecto summam Domini nostri bonitatem et sapientiam licet admirari. Nam quum hoc sacramentum necessario in omnibus percipiendum

mus ordo est
episcoporum
et sacerdotum,
Isid. lib. 2.
de offic. ec-
cles. cap. 24.
1) Matt. 28, 19.
2) I. Cor. 1, 17.
Sacerdotum.
proprium est
baptismum
conferre. Th.
in 3. part. q.
67. art. 2.
3) I. Cor. 10, 17.
Vide Leonem
magnum ep.
83.

Secunda⁴
ordo est dia-
conorum: dia-
coni sine ne-
cessitate ba-
ptizare non
possunt dist.
93. c. Diaconus.

Thom. in. 3.
part. q. 67.
art. 1. et de
consecr. dist.
4. cap. Cun-
ctas. Quilibet
in necessitate
baptizare po-
test: sess. 7.
concil. Tri-
dent. de ba-
ptism. can. 4.
Con. item la-
ter. c. 1. et ha-
betur de sum-
ma trinitat. c.
Firmiter, et
concil. florent.
in decretis Eu-
genii.

sit, quemadmodum aquam eius materiam instituit, qua nihil magis commune esse potest, sic etiam neminem ab eius administratione excludi voluit. Quamvis, ut dictum est, non omnibus liceat solemnies caeremonias adhibere; non quidem quod ritus aut caeremoniae plus dignitatis, sed quod minus necessitatis, quam sacramentum, habeant.

25. Quis ordo in baptizando a fidelibus servandus sit.

Neque vero hoc munus ita omnibus promiscue permisum esse, fideles arbitrentur, quin ordinem aliquem ministrorum statuere maxime deceat. Mulier enim, si mares adsint, laicus item, praesente clero, tum clericus coram sacerdote, baptismi administrationem sibi sumere non debent. Quamquam obstetrices, quae baptizare consueverunt, improbandae non sunt, si interdum, praesente aliquo viro, qui huius sacramenti conficiendi minime peritus sit, quod alias viri magis proprium officium videretur, ipsae exsequantur.

26. Cur praeter eos, qui baptizant, in regenerationis mysteriis patrini adhibeantur.

De Patrinis
baptizandorum agit Dio-
nys. lib. de eccl. hierar. c.
4. Alex. de A-
less. 4. part. q.
10. membro 3.
art. 1.

Thom. in 3.
part. q. 67.
art. 7.

I. Pet. 2. 2.

Accedit autem ad eos ministros, qui, ut hactenus declaratum est, baptismum conficiunt, aliud etiam ministrorum genus, qui ad sacram et salutarem ablutionem celebrandam ex vetustissima catholicae ecclesiae consuetudine adhiberi solent; ii nunc patrini, olim susceptores, sponsores, seu fideiussores, communi vocabulo, a rerum divinarum scriptoribus vocabantur. De quorum numero, quoniam ad omnes fere laicos pertinet, accurate a pastoribus agendum erit,

ut fideles intelligent, quae potissimum ad illud recte perficiendum necessaria sint. In primis vero explicare oportet, quae causa fuerit, cur ad baptismum praeter sacramenti ministros patrini etiam et susceptores adiungerentur. Quod quidem optimo iure factum esse omnibus videbitur, si meminerint, baptismum esse spirituale regenerationem, per quam filii Dei nascimur; de ea enim ita loquitur divus Petrus: ¹ *Sicut modo geniti infantes rationabiles, sine dolo lac con-*

cupiscite. Ut igitur, postquam aliquis in hanc lucem editus est, nutrice et paedagogo indiget, quorum ope atque opera educetur, ac doctrina et bonis artibus erudiatur; ita etiam necesse est, ut, qui ex baptismi fonte vitam spiritualem vivere incipiunt, alicuius fidei et prudentiae committantur, a quo christianaee religionis praecepta haurire, ad omnemque pietatis rationem institui possint, atque ita paulatim in Christo adolescere, donec tandem viri perfecti, iuvante Domino, evadant; quum praesertim pastoribus, qui publicae parochiarum curationi praepositi sunt, tantum temporis non supersit, ut privatam illam curam pueros in fide erudiendi suscipere possint. Huius autem vetustissimae consuetudinis praeclarum testimonium a divo Dionysio habemus, quum inquit: *Divinis nostris ducibus* (sic enim apostolos vocat) *in mentem venit, et visum est suscipere infantes, secundum istum sanctum modum, quod naturales parentes pueri eum cuidam docto in divinis, veluti paedagogo, tradarent, sub quo, sicut sub divino patre et salvationis sanctae susceptore, reliquum vitae puer degeret.* Eandem vero sententiam confirmat Hyginii auctoritas.

27. *Cognatio spiritualis in baptismo contracta matrimonium impedit et dirimit.*

Quamobrem sapientissime a sancta ecclesia constitutum est, ut non solum is, qui baptizat, cum baptizato, sed etiam susceptor cum eo, quem suscipit, et cum eius veris parentibus affinitate devinciat; ita ut legitima nuptiarum foedera inter hos omnes iniri non possint, atque inita dirimantur.

28. *Quae sint patrinorum partes, quidque ab illis exigatur.*

Praeterea docere oportet fideles, quae sint susceptoris partes. Etenim hoc munus adeo negligenter in ecclesia tractatur, ut nudum tantum huius functionis nomen relictum sit; quid autem sancti in eo contineatur, ne suspicari quidem homines videantur. Hoc igitur universe susceptores semper cogitent, se hac potissimum

Patrinorum
adhibendo-
rum quam ve-
tusta sit con-
suetudo.

S. Dion. de
eccl. hierar.
c. 12. in fin.

Hygin. papa
de cons. dis.
4. c. in cate-
chismo, et
ibid. c. Non
plures, etc. in
baptismate, et
30. q. I. cap.
Pervenit, et
seq. De affini-
tate in baptis-
mo contracta.
Sess. 24. con-
cil. trid. de
reform. Matth.
c. 19, 28. q. I.
vide item, et
de cognatione
spirit. in 6.

Patrinorum
officium.
Thom. in 3.
par. q. 67.
art. 8.

lege obstrictos esse, ut spirituales filios perpetuo commendatos habeant, atque in iis, quae ad christianae vitae institutionem spectant, current diligenter, ut illi tales se in omni vita praebent, quales eos futuros esse solemni caeremonia spoponderunt.

Dionys, loco supra citat. de eccl. hie-
rar. c. 2.
D. Aug. serm. 163. de tem-
pore. Ambr. lib. I. de sa-
cram. esp. 2.
in fine.

Audiamus quid ea de re sanctus Dionysius scribat, verba sponsoris exprimens: *Spondeo puerum inducturum, quem ad sacram intelligentiam venerit, sedulis adhortationibus meis, ut abrenuntiet contrariis omnino, profiteatur peragatque divina, quae pollicetur.* Item divus Augustinus: *Vos, inquit, ante omnia tam viros, quam mulieres, qui filios in baptimate suscepistis, moneo, ut cognoscatis fideiussores apud Deum existuisse pro illis, quos visi estis de sacro fonte suscipere.* Ac profecto decet maxime, eum, qui aliquod officium suscepit, in eo diligenter exsequendo numquam defatigari: et qui se alterius paedagogum et custodem professus est, minime pati illum esse desertum, quem semel in fidem et clientelam suam recepit, donec illum opera et praesidio suo egere intellexerit.

*Quid suscep-
tiores filios
sunt spirituali-
les docre de-
beant, fusius
Aug. serm. 163.
de tempore,
sed haec ha-
bentnr de
enca. dist. 4.
cap. Vos au-
tem.*

Quae autem filiis spiritualibus tradenda sint, paucis divus Augustinus comprehendet, quum de hoc ipso susceptorum officio loqueretur; ait enim: *Debent eos admonere, ut castitatem custodiant, iustitiam diligent, charitatem teneant, et ante omnia symbolum et orationem dominicam eos doceant, decalogum etiam, et quae sint prima christianae religionis rudimenta.*

29. *Quivis promiscue ad susceptoris munus non est admittendus.*

*Quales pa-
trini sunt as-
sumendi. Pa-
rentes natura-
les filios sunt
suscipere non
possunt. 3o. q.
I. c. Pervenit.
Thom. in 3. p.
q. 67. art. 8.
ad secundam.
Neque infide-
les et haeretici
ex conc. mang.
can. 55. et de
cons. dist. 4.c.
in baptismate.*

Quae quum ita se habeant, facile intelligimus, cuinam hominum generi sanctae huius tutelae administratio committenda non sit; nimirum iis, qui eam gerere aut fideliter nolint, aut sedulo et accurate non queant. Quocirca praeter naturales parentes, quibus non licet eam curatiorem suscipere, ut ex eo magis appareat, quantum haec spiritualis educatio a carnali distet, haeretici in primis, iudei, infideles ab hoc munere omnino prohibendi sunt, ut qui in ea cogitatione, et cura semper versentur, ut fidei

veritatem mendacis obscurent, atque omnem christianam pietatem evertant.

30. Quis patrinorum numerus esse debeat.

Plures quoque ne baptizatum de baptismō suscipiant, sed ut unus tantum, sive vir, sive mulier, vel ad summum unus, et una, tridentino concilio statutum est: tum quia disciplinae atque institutionis ordo a multitudine magistrorum perturbari poterat; tum quia providere oportebat, ne inter plures eiusmodi affinitates coniungerentur, quae impedirent, quominus legitimo matrimonii vinculo hominum inter homines societas latius disfundenderetur.

31. Baptismus ad salutem omnibus necessarius.

Sed quum ceterarum rerum cognitio, quae hactenus expositae sunt, fidelibus utilissima habenda sit, tum vero nihil magis necessarium videri potest, quam ut doceantur, omnibus hominibus baptismi legem a Domino praescriptam esse, ita ut, nisi per baptismi gratiam Deo renascantur, in sempiternam miseriam et interitum a parentibus, sive illi fideles, sive infideles sint, procreentur. Igitur saepius a pastori bus explicandum erit, quod apud Evangelistam legitur: ¹ *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.*

32. Infantes omnino sunt baptizandi.

Quam legem non solum de iis, qui adulta aetate sunt, sed etiam de pueris infantibus intelligendam esse, idque ab apostolica traditione ecclesiam accepisse, communis patrum sententia et auctoritas confirmat. Praeterea credendum est, noluisse Christum dominum baptismi sacramentum et gratiam pueris denegari, de quibus dicebat: ² *Sinite parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire; talium est enim regnum caelorum;* ³ quos amplexabatur, super quos manus imponebat, quos benedicebat. Deinde quum ⁴ legimus totam aliquam familiam a Paulo baptizatam esse, satis apparet, pueros etiam, qui in illorum numero erant, salutari fonte ablutos esse. Deinde circumcisio, quae figura fuit baptismi, eum morem maxime commendat; ⁵ pueros

Patrinorum numerus.
Sess. 24, concil. trid. de reform. matrim. c. 20. et idem habetur de consecr. dist. 4. c. Non plures, et de cogn. spirit. cap. Quamvis.

¹⁾ Joau. 3, 5. Clemens Roman. epist. 3. Aug. in Joau. tractat. 13. Amb. de iis, qui myster. initiantur, c. 4. conc. lateran. cap. I. Citra baptismum nullus omnino salvari potest. Conc. trident. de baptismino can. 5. et sess. 6. de iustificatione cap. 4. de baptismino parvulorum sess. 5. concil. trident. decreto de peccato originali, et sess. 7. de baptismo c. 12. 13. et 14.

Dion. Areop. de eccl. hier. cap. 7. Aug. epist. 28. et lib. I. de peccat. merit. et remiss. c. 23. concil. millevit. c. 2. 2) Matt. 19, 14. 3) Marc. 10, 16. 4) I. Cor. I, 16. 5) Gen. 17, 11.

enim octavo die circumcidi solitos, nemo est,

¹⁾ Ephes 2, 11. qui ignoret. Ac quibus⁴ circumcisio manufacta

²⁾ Col. 2, 11. in exspoliatione corporis carnis proderat, iisdem baptismum, qui est² circumcisio Christi non manufacta, prodesse perspicuum est.

³⁾ Rom. 5, 17. Postremo, ut Apostolus docet,³ si unius delicto mors regnabit per unum; multo magis abundantiam gratiae, et donationis, et iustitiae accipientes, in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Quum itaque per Adae peccatum pueri ex origine noxam contraxerint, multo magis per Christum dominum possunt gratiam et iustitiam consequi, ut regnent in vitam, quod quidem sine baptismo fieri nullo modo potest. Quare docebunt pastores, infantes omnino baptizandos, et deinde paulatim teneram aetatem christianaee religionis praeceperit ad veram pietatem informant-

⁴⁾ Prov. 22, 6. dam esse: nam,⁴ ut a Sapiente praeclare dictum est, *Adolescens iuxta viam suam, etiam quum senuerit, non recedet ab ea.*

33. Infantes in baptismo gratiam spiritualem percipiunt.

Infantes etiam in baptismo gratiam accipiunt. Aug. in enchir. c. 42. Scot. 4. dist. 4. quæst. 2. Neque enim dubitare licet, quin fidei sacramentum, quum abluuntur, accipiant; non quia mentis suae assensione credant, sed quia parentum fide, si parentes fideles fuerint, sin minus societatis sanctorum muniuntur. Etenim ab iis omnibus recte dicimus eos baptismo offerri, quibus placet ut offerantur, et quorum charitate ad communionem sancti Spiritus adiunguntur.

34. Infantium baptimus non differendus.

Infantes mox ad baptismum sunt deferendi. Greg. Naz. orat. 40. in sanctum baptisma. Aug. lib. 3. de orig. animalium c. 9. et lib. I. de pecc. c. 23. Hortandi autem sunt magnopere fideles, ut liberos suos, quam primum sine periculo facere liceat, ad ecclesiam deferendos, et solemnibus caeremoniis baptizandos curent. Nam quum pueris infantibus nulla alia salutis comparanda ratio, nisi eis baptismus præbeatur, relecta sit, facile intelligitur, quam gravi culpa illi sese obstrin-gant, qui eos sacramenti gratia diutius quam necessitas postulet, carere patiantur; quum præsertim propter aetatis imbecillitatem, infinita paene vitae pericula illi impendeant.

35. *Adulti quo modo ante baptismum instruendi sint.*

Diversam vero rationem in iis servandam esse, qui adulta aetate sunt, et perfectum rationis usum habent, qui scilicet ab infidelibus oriuntur, antiquae ecclesiae consuetudo declarat. Nam christiana quidem fides illis propo-nenda est, atque omni studio ad eam suscipien-dam cohortandi, alliciendi, invitandi sunt. Quod si ad dominum Deum convertantur, tum vero monere oportet, ne, ultra tempus ab ecclesia praescriptum, baptismi sacramentum differant.

Nam quum scriptum sit: ¹ *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem;* ^{1) Eccl. 5, 8.}

docendi sunt, perfectam conversionem in nova per baptismum generatione positam esse. Praeterea, quo serius ad baptismum veniunt, eo diutius sibi carendum esse ceterorum sacramentorum usu et gratia, quibus christiana religio colitur, quum ad ea sine baptismo nulli aditus patere possit: deinde etiam maximo fructu privari, quem ex baptismo percipimus; siquidem non solum omnium scelerum, quae antea admissa sunt, maculam et sordes baptismi aqua prorsus eluit ac tollit, sed divina gratia nos ornat, cuius ope et auxilio in posterum etiam peccata vitare possumus, iustiamque et innocentiam tueri: qua in re sum-mam christiana vitae constare facile omnes in-telligunt.

36. *Adultis baptismum differendum esse demonstratur.*

Sed quamvis haec ita sint, non consuevit ta-men ecclesia baptismi sacramentum huic homi-num generi statim tribuere, sed ad certum tem-pus differendum esse constituit. Neque enim ea dilatio periculum, quod quidem pueris imminere supra dictum est, coniunctum habet; quum illis, qui rationis usu praediti sunt, baptismi susci-piendi propositum atque consilium, et male actae vitae poenitentia satis futura sit ad gratiam et iustitiam, si repentinus aliquis casus impediat, quominus salutari aqua ablui possint. Contra vero haec dilatio aliquas videtur utilitates afferre. Primum enim, quoniam ab ecclesia diligenter

De baptismo adulorum
vide Aug. in lib. de fide et operibus, c. 9.
et de consecre-
dist. 4. cap.
Ante baptis-
mum, et ante
viginti.

*Baptismi
quanta sit vir-
tus.*

*Propositum
baptismi in
necessitate ad
salutem suffi-
cit.* Aug. in lib. qu. in lev.
q. 84. Ambr.
in lib. 5. ep.
33. de obitu
Valent.

*Thom. in 5.
part. q. 65.
art. 1.*

*Cur expedi-
at in adul-
tis baptismum
differri.*

providendum est, ne quis ad hoc sacramentum ficto et simulato animo accedat, eorum voluntas, qui baptismum petunt, magis exploratur atque perspicitur: cuius rei causa in antiquis conciliis decretum legimus, ut qui ex iudeis ad fidem

Coac. Aga-
ten. c. 34. et
de consecr.
dist. 9. c. lu-
daci, vide li-
tem conc.
Brach. 2. cap.
I. et Laod. c.
46.
catholicam veniunt, antequam baptismus illis administretur, aliquot menses inter catechumenos essent: deinde in fidei doctrina, quam profiteri debent, et christianae vitae institutionibus erudirentur perfectius. Praeterea, minus religiosus cultus sacramento tribuitur, si constitutis tantum Paschae et Pentecostes diebus, solemnii caeremonia baptismum suscipiant.

37. Baptismus non semper adultis differendus.

Quando non
diu diffiri
debeat bapti-
smus.

Greg. Naz.
orat. 40. In
sanctum ba-
ptisma.

¹⁾ *Act. 8, 38.*
²⁾ *Act. 10, 48.*
ac praesertim, si illi abluendi sint, qui iam fidei mysteria plene perceperint. Quod quidem Philippum et apostolorum principem fecisse satis constat,¹ quum alter Candacis reginae eunuchum,

² alter Cornelium, nulla interposita mora, sed statim, ut se fidem amplecti professi sunt, baptizavit.

38. Quo modo affecti esse debeant, qui sunt bapti-

sandi.

Docendum praeterea, ac populo explicandum

Primum in
baptizandis
propositum
requiritur.

erit, quo modo affecti esse debeant, qui baptizandi sunt. In primis itaque opus est, ut velint, propositumque illis sit baptismum suscipere. Nam quum unusquisque ³ in baptismo peccato moriat, et novam vitae rationem et disciplinam suscipiat, aequum est, non invito cuiquam aut recusanti, sed illis tantum, qui sponte sua et libenti animo accipiunt, baptismum praeberi. Quare ex sancta traditione semper servatum animadvertemus, ut nemini baptismus ministretur, nisi prius interrogatus fuerit, an velit baptizari. Nec vero in pueris quoque infantibus eam voluntatem deesse existimandum est, quum ecclesiae voluntas, quea pro illis spondet, obscura esse non possit.

39. Amentes quando possint, vel non possint baptisari.

Praeterea amentes et furiosos, qui quum aliquando compotes mentis essent, in insaniam deinde inciderunt, ut qui eo tempore nullam baptismi suscipiendi voluntatem habeant, nisi vitae periculum immineat, baptizandos non esse: quum autem in vitae discrimine versantur, si antequam furere inciperent, eius voluntatis significationem dederunt, abluendi sunt; sin minus, e baptismi administratione abstinentum est: idemque iudicium de dormientibus fieri debet. Quod si in mentis potestate numquam fuerint, ita ut nullum rationis usum habuerint, eos in fide ecclesiae non secus ac pueros, qui ratione carent, baptizandos esse, ecclesiae auctoritas et consuetudo satis declarat.

40. Quae praeterea ad baptismum suscipiendum requirantur.

Verum praeter baptismi voluntatem, fides etiam ea ratione, qua de voluntate dictum est, ad consequendam sacramenti gratiam maxime necessaria est. Etenim Dominus et Salvator noster docuit: ¹ Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvis erit. Deinde ut quemlibet admissorum scelerum et male actae vitae poeniteat, atque ut idem in posterum a peccatis omnibus abstinere statuat, opus est; aliter enim, qui ita baptismum peteret, ut tamen peccandi consuetudinem nollet emendare, omnino repellendus esset. Nihil enim baptismi gratiae et virtuti tam repugnat, quam eorum mens et consilium, qui nullum umquam peccandi finem sibi constituunt. Quum itaque baptismus ob eam rem expetendus sit, ² ut ³⁾ Gal. 3, 27. Christum induamus, et cum eo coniungamur, plane constat, merito a sacra ablutione reiiciendum esse, cui in vitiis et peccatis perseverare propositum est; praesertim vero, quia nihil eorum, quae ad Christum et ecclesiam pertinent, frustra suscipiendum est; inanemque baptismum, si iustitiae et salutis gratiam spectemus, in eo futurum esse, satis intelligimus, ³ qui secundum carnem ambulare, non secundum spiritum cogi-

¹ In baptizan-
dis fides re-
quiritur. Vide
Alexan. de
Ales. 4. part.
q. 18. mem. 2.
art. 2.
² 1) Matt. 16, 16.
Terilio re-
quiritur poe-
nitentia.

Ubi frustra
adhiberi sa-
cramenta vi-
dentes, ibi
abstinentum
est.

³) Rom. 8, 1.

Vetus baptisma esse potest in impenitente, sed non salvatoris.

tat: etsi, quod ad sacramentum pertinet, perfectam eius rationem sine ulla dubitatione consequitur, si modo, quum rite baptizatur, in animo habeat id accipere, quod a sancta ecclesia administratur. Quamobrem princeps apostolorum magnae illi hominum multitudini, qui, ut ait scriptura, compuncti corde, ab eo et a reliquis apostolis, quid sibi faciendum esset, quaesiverant, ita respondit: ¹ *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum;* et alio loco: ² *Poenitemini, inquit, et convertimini, ut deleanor peccata vestra.* Item beatus Paulus ad Romanos scribens, aperte ostendit, ei, ³ qui baptizatur, omnino moriendum esse peccatis: quare nos monet,

- ⁴ *Ibidem 13. ne exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato, sed exhibeamus nos Deo, tamquam ex mortuis viventes.*

41. Quantum de his sermonem habore conferat.

Haec vero si fideles saepe meditati fuerint, primum quidem summam Dei bonitatem vehementer admirari cogentur, qui nihil tale mereutibus, tam singulare et divinum baptismi beneficium sola sua misericordia adductus tribuit; deinde, quum sibi ante oculos proponent, quam aliena esse debeat ab omni criminе eorum vita, qui tanto munere ornati sunt; illud etiam in primis a christiano homine requiri facile intelligent, ut quotidie tam sancte et religiose traducere vitam studeant, perinde ac si ea ipsa die baptismi sacramentum et gratiam consequuti essent. Quamquam ad inflammandos verae pietatis studio animos nihil magis proficiet, quam si pastores accurata oratione explicaverint, quinam sint baptismi effectus.

42. Praecipuus baptismi effectus quis sit.

De eximiis baptismi effectibus Greg. Naz. orat. 40. in sanctum baptisma. Primus ac praecipuus baptismi effectus est cuiuscunque peccati remissio.

De his igitur quoniam saepe agendum est, ut fideles magis perspiciant, se in altissimo dignitatis gradu positos esse, nec se ab eo deiici ullis adversarii insidiis vel impetu, ullo umquam tempore patiantur; hoe primum tradere oportet, peccatum, sive a primis parentibus origine contractum, sive a nobis ipsis commissum, quamvis etiam adeo nefarium sit, ut ne cogitari quidem

posse videatur, admirabili huius sacramenti virtute remitti et condonari. Id vero multo ante ab Ezechiele praenuntiatum est, per quem dominus Deus ita loquitur: ¹ *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* Et Apostolus ad Corinthios, post longam peccatorum enumerationem, subiecit: ² *Et haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis.* Atque hanc doctrinam perpetuo a sancta ecclesia traditam esse perspicuum est. Sanctus enim Augustinus in libro, quem de baptismo parvolorum conscripsit, ita testatur: *Generante carne, tantum contrahitur peccatum originale; regenerante autem spiritu, non solum originalium, sed etiam voluntariorum peccatorum fit remissio.* Et sanctus Hieronymus ad Oceanum, *Omnia*, inquit, *in baptismate condonata sunt crimina.* Ac, ne dubitare amplius ea de re cuiquam liceret, post aliorum conciliorum definitionem, sacra etiam tridentina synodus idem declaravit, quum anathema in eos decrevit, qui aliter sentire auderent, quive asseverare non dubitarent, quamvis peccata in baptismo remittantur, ea tamen prorsus non tolli aut radicitus evelli, sed quodam modo abradi, ita ut peccatorum radices animo infixae adhuc remaneant. Namque, ut eiusdem sanctae synodi verbis utamur, *in renatis nihil odit Deus; quia nihil est damnationis his, qui vere consepulti sunt cum Christo per baptismum in mortem: qui non secundum carnem ambulant, sed veterem hominem exuentes, et novum, qui secundum Deum creatus est, induentes, innocentes, immaculati, puri, innoxii, ac Deo dilecti effecti sunt.*

43. Concupiscentia in baptizatis an sit peccatum.

Ac fateri quidem oportet, sicut eodem loco ipsius synodi auctoritate decretum est, in baptizatis concupiscentiam vel somitem remanere; sed illa vere peccati rationem non habet. Nam ex divi quoque Augustini sententia: ⁷ *In parvulis baptizatis concupiscentiae reatus absolvitur, ad agonem relinquitur.* Atque idem ali-